
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАВРИЧЕСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

£ 9  ноября 2024 г. №

р.п. Таврическое

О проведении декады, посвященной Международному Дню инвалидов 
в Таврическом муниципальном районе Омской области

В целях привлечения внимания общественности к проблемам 
инвалидов, оказания поддержки и содействия реализации инвалидами их 
творческих способностей, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Таврического 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я ю :

1. Провести на территории Таврического муниципального района 
Омской области декаду, посвященную Международному Дню инвалидов с 02 
декабря по 12 декабря 2024 года.

2. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению 
декады, посвященной Международному Дню инвалидов в Таврическом 
муниципальном районе Омской области, согласно приложения № 1 к 
настоящему постановлению.

3. Утвердить план мероприятий по проведению декады, посвященной 
Международному Дню инвалидов в Таврическом муниципальном районе 
Омской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Таврического муниципального района Виноградову Е.А.

Первый заместитель 
Главы муниципального района А.Ю. Максимов



2

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района
от l i f t  2024 №

Организационный комитет
по подготовке и проведению декады, посвященной Дню инвалидов в 

Таврическом муниципальном районе

Виноградова Елена - заместитель Главы Таврического муниципального 
Александровна района;
Таймре Анатолий - начальник Управления образования
Тынович Администрации Таврического муниципального

района;
Маркелова Ольга 
Александровна
Скалозубова Татьяна 
Николаевна

- начальник Таврического отдела МУ МТСР 
№ 8 (по согласованию);
- руководитель БУ "КЦСОН Таврического района" 
(по согласованию);

Сумская Светлана - начальник Управления культуры Администрации 
Владимировна Таврического муниципального района;
Шикула Юлия - директор МУК «ЦНКД »;
Викторовна
Тананайская Наталья - редактор газеты «Таврическое новости» 
Владимировна (по согласованию);



3

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального 
района
от М. //.______ 2024 № S6Y

План
мероприятий по проведению декады, посвященной Дню инвалидов в 

Таврическом муниципальном районе Омской области
в 2024 году

№
п/
п

Н азвание
м ероприятия

Д ата и  время 
проведения

М есто
проведения

О тветственны й
исполнитель

1 Д етская игровая програм м а 
с м астер  - классом  «Я руку 
тебе протяну»

02.12.2024
14.30

БУ  «КЦ СО Н
Таврического
района»

БУ  «КЦ СО Н  
Таврического 
района» (по 
согласованию )

2 Т ем атическая встреча 
«Н евозм ож ное - 
возмож но!»

03.12,2024
15.00

БУ  «КЦ СО Н
Таврического
района»

БУ  «КЦ СО Н  
Таврического 
района» (по 
согласованию )

3
У частие в районном  ф 
конкурсе «В дохновение 
через чтение»

!

03,12.2024
Ц Н К Д БУ  «К Ц СО Н  

Таврического 
р ай о н а» (п о  
согласованию )

4 П оездка на праздничны й 
концерт, посвящ енны й 
М еж дународном у дню  
инвалидов

03.12.2024 О мская
ф илармония

БУ  «К Ц СО Н  
Таврического 
района» (по 
согласованию )

5 У роки доброты : "Протяни 
руку  другу", "Твори 
добро", "Д оброта спасёт 
мир!"

25.11.2024
05.12.2024

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

6 К лассны е часы: 
"П оделись своей 
добротой", "М ы разны е -  
но м ы  равны е", "Добрый 
жест"

62.12.2024
05.12.2024

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

7 П росм отр и  обсуж дение 
ф ильм ов, мультфильмов: 
«Х рустальны й 
мальчик», "Цветик- 
семицветик"

03.12.2024 О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации



4

8 "К онкурсы  и вы ставки 
рисунков: «М ир глазами 
детей», "М ир один на 
всех". Библиотечная 
вы ставка «К раски жизни -  
через книгу»

25.11.2024
02.12.2024

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

9 Ролевая игра «В месте не 
страш ны  и  тучи»

02.12.2024 О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

10 Б еседа "Толерантное 
отнош ение к  лю дям 
и н вал и д ам и  к  лю дям с 
ОВЗ",
"П ротяни руку помощ и", 
"Добро побеж дает зло"

28.11.2024
02.12.2024

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

И А кции: «Вторые руки», 
"О т сердца к  сердцу", 
"Добро без границ"

25.11.2024
02.12.2024

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

12 К руглы й стол с 
обучаю щ имися, которы е 
им ею т статус "инвалид" 
«В месте в движ ении»

02.12.2024
03.12.2024

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

13 М астер-классы  по 
изготовлению  символов 
«С ердце в  каждом».

03.12.2024 О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

14 П сихологический тренинг 
«С плочение»

03.12.2024 О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

15 К вест "Ц веток добра" 03,12.2024 О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

16 И зготовление и 
распространение листовок, 
буклетов, брош ю р: 
"О ткроем  друг другу 
сердце", "Равные среди 
с в о и х " , "Забота о каждом"

25.11.2024
03.12.2024

;! ' ,1 '

О бразовательны е
организации

О бразовательны е
организации

17 «Тепло творимое руками»: 
вы ставка работ X V  
районного конкурса 
творчества для детей с 
ограниченны м и 
возм ож ностям и здоровья

2 1 .1 1 .2 0 2 4 -
30.12.2024

Ц ентральная
детская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

18 Б еседа для детей и 
подростков «П ротяни руку 
друж бы »

30.11.2024
17:00

Н овоуральский 
Д ом  культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

19 М узейная встреча ко Дню  
инвалидов «Вам дарим 
доброту и  радость»

01.12.2024 М униципальное
учреж дение
культуры
«Таврический
краеведческий
музей»,
Районное
общ ество
инвалидов

М П К У
«М олодеж ны й
центр»



5

20 С лайд-беседа «Н ет чуж ой 
боли»

01.12.2024 К арповская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

21 М астер-класс для детей 
«О ткроем  друг другу 
сердца»

61.12.2024
16:30

Н овоуральский 
Д ом  культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

22 В ы ставка рисунков «М ы 
вместе»

01.12.2024
15:00

Клуб д.
Ч ерноглазовка

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

23 К онкурс рисунков «Доброе 
сердце»

01.12.2024
16:00

Клуб д. 
Тихорецкое

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

24 У рок доброты  «П оговорим 
о милосердии»

01.12.2024 К луб д. В еселы е 
рощ и

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

25 В ы ставка творческих работ 
«Твори добро!»

01.12.2024 К луб д. Березовка М П К У
«М олодеж ны й
центр»

26 К укольны й спектакль 
«М аш а и  медведь» ( для 
детей с ограниченны ми 
возмож ностями)

01.12.2024
16:00

П ристанский Д ом  
культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

27 И нф орм ационная беседа 
«Т ы  не один»

01.12.2024
16:00

К луб ст. Ж атва М П К У
«М олодеж ны й
центр»

28 «П усть нас всегда 
объединяю т книги»: 
торж ественное подведение 
итогов X V  районного 
конкурса творчества для 
детей  с ограниченны ми 
возм ож ностям и здоровья.

03.12.2024
11:00

Ц ентральная
детская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

29 О ф орм ление плаката и 
изготовление сердец «Ты в 
этом  м ире не один»

03.12.2024
15:00

Клуб отделения 
№  1

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

30 «С мотри н а  него как на 
равного» круглы й стол ко 
дню  инвалида для детей 
до 18 лет.

02.12.2024
15:00

Н еверовский Д ом  
культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

31 М астер-класс для детей 
«В ам дарим  доброту и 
радость»

02.12.2024
16:30

Н овоуральский 
Д ом  культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

32 У рок доброты
«Н а лю бовь свое сердце
настрой»

02.12.2024
16:00

Х арламовский 
Д ом  культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

33 А кция «П раздник для 
всех» для прож иваю щ их в 
С основском  пансионате 
(вручение сам одельны х 
сувениров)

02.12.2024 С основский Д ом 
культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

34 К руглы й стол по 
проблем ам  для лю дей с

02.12.2024
15:00

П ристанский Д ом  
культуры

М П К У



6

ограниченны м и
возм ож ностям и

«М олодеж ны й
центр»

35 Т ворческая мастерская 
«П одарим  лучик тепла»

02.12.2024 Л уговская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

36 И гровая програм м а для 
ш кольников «Вместе 
весело ш агать»

02.12.2024
15:00

Клуб д. 
Копейкино

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

37 «П одарим лучики тепла» - 
м астер -  класс по 
прикладном у творчеству.

02.12.2024
15:00

Л уговской Д ом 
культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

38 В ы ступление ансамбля 
«Русская душ а» в 
С основском  пансионате

02.12.2024 С основский Д ом  
культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

39 Ч ас м илосердия «П одарим 
лучик добра»

02.12.2024 П ристанская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

40 В ечер доброты  «С огреем 
душ у теплы м  словом»

02.12.2024
17:00

К луб д. П обеда М П К У
«М олодеж ны й
центр»

41 Час доброты  «От сердца к 
сердцу»

02.12.2024 Л ю бом ировская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

42 У рок м илосердия «М ы все 
ж ивем, чтобы  оставить 
след»

02.12.2024 С основская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

43 И гровая програм м а 
«В м есте весело шагать»

02.12.2024 К опейкинская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

44 Ф ольклорно-игровая 
програм м а «Чай, чай -  
чаечек»

02.12.2024 Н овобелозеровск 
ая библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

45 У рок доброты  «Д оброта 
спасёт мир»

02.12.2024 Х арлам овкая
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

46 В идео презентация 
«Д орогою  добра»

02.12.2024 С адовская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

47 И нф орм ационны й час о f 
спортсм енах 
паралим пийцах «М ы 
вместе! Гим н сильны х 
духом!»

02,12.2024 Л ю бом ировский 
Д ом культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

48 У рок доброты  «М ир один 
для всех»

02.12.2024 Н еверовская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

49 А кция «И стина ж изни —  в 
добре»

03.12.2024 М униципальное
учреж дение
культуры
«Таврическая
центральная
м еж поселенческа

М П К У
«М олодеж ны й
центр»



7

я  библиотека им. 
Рябинина К. А .»

50 В иртуальная вы ставка «Я 
вам  дарю  свой яркий мир»

03.12.2024 М униципальное 
учреж дение 
культуры  
«Таврическая 
центральная 
м еж поселенческа 
я  библиотека им. 
Рябинина К. А.»

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

51 К ниж ная вы ставка«Д арим  
доброту и  рад ость!»

03.12.2024 М униципальное 
учреж дение 
культуры  
«Таврическая 
центральная 
м еж поселенческа 
я  библиотека им. 
Рябинина К. А.»

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

52 «В еселее ж ить, если добро 
творить» - мастер -  класс 
по  прикладном у 
творчеству, ко дню  
инвалидов

03.12.2024 
; 15:00

Клуб д. 
С олоновка

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

53 П раздничная програм м а 
«С ердце доброе откройте»

03.12.2024 Байдалинская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

54 М еж дународны й день 
инвалидов «Если друж но, 
если
вместе».развлекательная
програм м а

03.12.2024 К луб д.
Н овобелозеровка

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

55 И гровая програм м а и  1 
беседа «П усть доброты  
прибавится на свете»

03,12.2024
16:00

К луб д. 
Ч ерниговка

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

56 Час общ ения 
«В дохновение через 
чтение»

03.12.2024 Н овоуральская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

57 Б еседа "Д оброта спасёт 
мир"

03.12.2024 П рииртьппский 
Д ом  культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

58 В ы ставка рисунков 
"П усть всегда будет 
солнце"

03.12.2024 К луб д .С основка М П К У
«М олодеж ны й
центр»

59 И гровая програм м а 
«Л учики добра» для детей 
до 14 лет

63.12.2024
16:00

К луб д .А ндреевка М П К У
«М олодеж ны й
центр»

60 А кция «Д ень добры х 
сердец»

03.12.2024 
’ 16:00

Клуб отделения 
№  1

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

61 Ч ас доброты  «От сердца к 
сердцу»

01.12.2024 П риирты ш ская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»



8

62 К онкурс рисунков для 
детей  до 14 лет. «Делай 
добро!»

03.12.2024 
' 16:00

К луб д .М уртук М П К У
«М олодеж ны й
центр»

63 М астер-класс рисуем  углём 
"Село м оё родное"

03.12.2024 П риирты ш ский 
Д ом  культуры

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

64 Б еседа «Легко ли бы ть не 
таким  как все?»

03.12.2024
16:00

К луб д. Л обково М П К У
«М олодеж ны й
центр»

65 У рок доброты  «Лю би, 
заботься, помогай»

03.12.2024 Клуб д. П обеда М П К У
«М олодеж ны й
центр»

66 Ч ас инф орм ации 
«С оциальная защ ита 
инвалидов»

04.12.2024 Баландинская
библиотека

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

67 Б еседа «Н ет чуж ой боли» 
для участников 
худож ественной 
сам одеятельности Ц Н К Д  к

05.12.2024
15:00

М униципальное 
учреж дение 
культуры  «Ц ентр 
народной 
культуры  и  
досуга»

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

68 «П о зову  сердца и  душ и» 
круглы й стол ко Дню  
инвалида.

05.12.2024
16:00

Клуб
д. Зеленое поле

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

69 В ы ставка рисунков ко Д ню  
инвалидов «Дорогою  
добра».

05.12.2024
16:00

Клуб а.К оянбай М П К У
«М олодеж ны й
центр»

70 П рограм м а «От сердца к  
сердцу»( ко дню  инвалида)

06.12.2024 Х удож ественны й
отдел

М П К У
«М олодеж ны й
центр»

71 К онцерт
хореограф ического 
ансам бля Русь г. О мск

12.11.2024 г. Омск, К расны й 
путь,9

О О О  О О О  «ВОИ» 
(по согласованию )

72 С пектакль в студии 
Л .Е рм олаевой

22.11.2024 Студия 
Л .Ермолаевой 
г. Омск,
ул.Х им иков,27

О О О  О О О  «ВОИ» 
(по согласованию )

73 У частие в фестивале 
«П реодоление» 
(творчество, вокал, 
худож ественное слово) 
(участники- 12 членов 
ТМ О  В О И ) П о итогам 
ф естиваля 1 член 
организации- Л ауреат I 
степени, 1 член 
организации Л ауреат II 
степени.

25.11.2024

г. Омск,
ул.П олторацкого,
5 7 К Д Ц
им .С вердлова

О О О  О О О  «ВОИ» 
(по согласованию )

74 А кция «П усть добро 
согреет душ и» (вручение 
сувениров 162 членам

02 .12 .2024 -
06.12.2024

«ВОИ» 
Таврическое, 
ул.Л енина,27 каб. 
№ 5

П резидиум  ТМ О  
О О О  ОО О  «ВОИ»



9

организации с 
инвалидностью )

75 X V  Районны й 
литературно-творческий 
конкурс детей  с ОВЗ

03.12.2024 Ц Н КД О О О  О О О  «ВОИ» 
(по согласованию )

76 К онцер в  О мской 
ф иларм онии

03,12.2024 О мская
ф илармония

О О О  О О О  «ВОИ» 
(по согласованию )

77 «В О И  в лицах-2024» - 
проект

03.12.2024 г. Омск, 
ул.К расны й 
П уть,20
ООО ооо«вои»

О О О  О О О  «ВОИ» 
(по согласованию )

78 М ероприятие «М ы вместе» 05.12.2024
06.12.2024

Клуб П резидиум  ТМ О  
ТМ О  О О О  0 0 0  
«ВО И »

79 К оллективны й поход на 
экскурсию

01.12.2024-
10.12.2024

Х удож ественны й 
отдел М У К
«ткм»

ТМ О  ОО О  0 0 0  
«В О И » (по 
согласованию )

80 К оллективная поездка на 
экскурсию

10.12.2024-
20.12.2024

М узей им. 
М .А .В рубеля

ТМ О  О О О  0 0 0  
«В О И » (по 
согласованию )

81 К оллективны е поездки на 
спектакли  и  концерты  для 
детей  с ОВЗ

01.12.2024-
27.12.2024

П яты й театр, 
студия
Л .Ермолаевой

О О О  ОО О  «ВОИ» 
(по согласовнанию )

82 К онкурсно - игровая 
програм м а «М ир полны й 
доброты »

02.12.2024 Зимний сад 
А С У С О  
«Таврический 
ДИ»

А С У С О
«Таврический ДИ» 
(по согласованию )

83 П осещ ение вы ставки худ: 
галереи Таврического 
района

03,12.2024 Худ. галерея А С У С О
«Таврический ДИ » 
(по согласованию )

84 О бластной ф естиваль 
инклю зивного 
волонтерства «М ы  мож ем: 
все когда м ы  вместе!»

06.12.2024 А С У С О
«Таврический
ДИ»

А С У С О
«Т аврический ДИ» 
(по согласованию )

85 П раздничны й концерт 
посвящ енны й 
М еж дународном у дню  
инвалидов

03.12.2024 О мская
ф илармония

А С У С О
«Т аврический ДИ» 
(по согласованию )

86 Ч ас доброты : ! 
«В озм ож ности 
ограничены , способности- 
безграничны »

04.12.2024 М униципальное 
учреж дение 
культуры  
«Таврическая 
центральная 
м еж поселенческа 
я  библиотека им. 
Рябинина К. А.»

А С У С О
«Т аврический ДИ» 
(по согласованию )

87 М астер класс по 
изготовлению  новогодних 
игруш ек.

03.12.2024 Каб. Соц.-
реабилитации
А С У С О

«Таврический
ДИ»

А С У С О
«Т аврический ДИ»



10

88 В ы ставка декоративно -  
прикладного творчества 
«Чудо ручки 
создаю т, прекрасны е 
ш тучки»

02.12.2024-
04.12.2024

Ф ойе А К  
А С У С О  
«Таврический 
ДИ»

А С У С О
«Т аврический ДИ»

89 Ф естиваль настольны х игр 
«П оверь в себя»

02 .12 .2024 -
03.12.2024

Зимний сад 
А С У С О  
«Таврический 
ДИ»

А С У С О
«Таврический ДИ»

90 К руглы й стол
«Трудоустройство
инвалидов»

02.12.2024 У чебны й класс 
А С У С О  
«Таврический 
ДИ»

А С У С О
«Таврический ДИ»


